
mercoledì, 27 dicembre 2017                    Firenze  

Anno XLVIII

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

Il Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avviene di norma 
il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di 
tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali testi coordina-
ti, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, 
atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la 
Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pub-
blicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere diffusivo generale,
atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di studio, incari-
chi, contributi, sovvenzioni, benefi ci economici e fi nanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti 
pubblici, si pubblicano inoltre ai fi ni della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 
luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazione di atti
di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifi che esigenze connesse alla tipologia degli atti.

SEZIONE I

ATTI DI PROGRAMMAZIONE

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 20 dicembre 2017, n. 97

Nota di aggiornamento al documento di economia e fi nanza regionale (DEFR) 2018. Approvazione.

Parte Prima n. 56 del 27.12.2017 Supplemento n. 204

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana



2 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

SEZIONE I

ATTI DI PROGRAMMAZIONE

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 20 dicembre 2017, n. 97

Nota di aggiornamento al documento di economia 
e finanza regionale (DEFR) 2018. Approvazione.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visti:
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Dispo-

sizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42);

- la legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 (Disposizioni 
in materia di programmazione economica e finanziaria 
regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla 
l.r.20/2008) e, in particolare, l’articolo 9;

- il programma di governo 2015 - 2020 approvato dal 
Consiglio regionale con la risoluzione 30 giugno 2015, 
n. 1;

Considerato che il programma regionale di svi-
luppo (PRS) è l’atto fondamentale di indirizzo della 
programmazione regionale;

Vista la risoluzione 15 marzo 2017, n. 47 ( Programma 
regionale di sviluppo 2016 - 2020. Approvazione );

Vista la deliberazione 27 settembre 2017, n. 77 
(Docu mento di economia e finanza regionale “DEFR” 
2018. Approvazione); 

Considerato che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, 
della l.r. 1/2015, la nota di aggiornamento al DEFR, 
adottata dalla Giunta regionale e trasmessa al Consiglio 
regionale contestualmente alla proposta di bilancio, è 
approvata con deliberazione del Consiglio regionale 
nell’ambito della sessione unica di cui all’articolo 18, 
comma 5, della stessa l.r. 1/2015;

Vista la nota di aggiornamento al DEFR 2018 
(Allegato A), comprensiva dei suoi allegati “Progetti 

regionali” (Allegato 1a), “Rapporto generale di monito-
raggio strategico 2017” (Allegato 1b), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Visti gli esiti del percorso di confronto ai tavoli di 
concertazione istituzionale e generale sulla nota di 
aggiornamento al DEFR 2018, allegato 2 della proposta 
di deliberazione al Consiglio regionale 20 novembre 
2017, n. 41; 

Visto il parere favorevole della Conferenza per-
manente delle autonomie sociali espresso nella seduta 
del 7 dicembre 2017;

Visto il parere favorevole della Commissione 
regionale per le pari opportunità espresso nella seduta 
dell’11 dicembre 2017;

Visto il parere favorevole del Consiglio delle 
autonomie locali espresso nella seduta del 13 dicembre 
2017; 

DELIBERA

1. di approvare la nota di aggiornamento al documento 
di economia e finanza regionale (DEFR) 2018 (Allegato 
A) comprensiva dei suoi allegati “Progetti regionali” 
(Allegato 1a), “Rapporto generale di monitoraggio 
strategico 2017” (Allegato 1b), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso 
l’allegato A, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, della l.r. 
23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio 
regionale, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della 
medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Eugenio Giani

I Segretari
Marco Casucci

Antonio Mazzeo

SEGUE ALLEGATO



3Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

ALLEGATO A

REGIONE TOSCANA

DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 
REGIONALE 2018



4 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

DEFR 2018

INDICE DEL DOCUMENTO

Premessa .............................................................................................................. 3

1. Il quadro macro-economico nel 2017......................................................... 4

2. Le previsioni per il triennio 2018-2020 ...................................................... 7

3. Quadro finanziario ........................................................................................ 11

4. Priorità e interventi per il 2018 ................................................................. 27

5. Indirizzi agli Enti strumentali e alle Società partecipate ...................... 31



5Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Premessa



6 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

1. Il quadro macro-economico nel 2017

2017: una ripresa superiore alle attese

La dinamica in accelerazione rispetto al biennio precedente

La domanda estera torna a contribuire alla ripresa



7Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

I toscani continuano ad aumentare i consumi e soprattutto tornano a investire

Migliora il mercato del lavoro



8 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

 

I territori della Toscana



9Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Le previsioni per il triennio 2018-2020

Un triennio di crescita …

… ma ancora ricco di incertezze



10 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Le attese per i di tassi di interesse, i cambi e il prezzo del petrolio

Economia toscana: si conferma la crescita nel 2018



11Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Le prospettive di rafforzamento nel biennio 2019-2020

La debolezza del processo di accumulazione e gli effetti sulla produttività del lavoro

L’altra faccia della medaglia: cresce l’occupazione, ma quale costo?



12 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



13Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. Quadro finanziario

1. Il quadro di finanza pubblica regionale

11.051,32 

Titolo Stanziamento 
2018 Titolo Stanziamento 

2018

Fondo Pluriennale Vincolato e Utilizzo Avanzo 
presunto di amminstrazione 0,00 0000:Componente passiva di 

amministrazione 2.027,85

1000000:ENTRATE CORRENTI DI NATURA 
TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA

8.369,48

2000000:TRASFERIMENTI CORRENTI 283,29

3000000:ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 44,64

4000000:ENTRATE IN CONTO CAPITALE 269,90 0200:SPESE IN CONTO CAPITALE 411,35

5000000:ENTRATE DA RIDUZIONE DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE 5,63 0300:SPESE PER INCREMENTO 

ATTIVITA' FINANZIARIE 5,50

6000000:ACCENSIONE PRESTITI 2.078,37 0400:RIMBORSO PRESTITI 102,59

Totale complessivo entrata 11.051,32 Totale complessivo spesa 11.051,32

ENTRATA

0100:SPESE CORRENTI

SPESA

8.504,02



14 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Le Entrate 

2016 2017 2018 2019 2020

Accertato 
definitivo da 
rendiconto

Previsione 
assestata 

aggiornata al 
31/10/2017

Stanziamento 
iniziale 

Bilancio di 
Previsione 
2018 – 2020

Stanziamento 
iniziale Bilancio 

di Previsione 
2018 – 2020

Stanziamento 
iniziale 

Bilancio di 
Previsione 
2018 – 2020

a
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa                                 (a.1+a.2+a.3+a.4) 8.515,04 8.856,35 8.869,48 8.850,26 8.852,67

a.1 Imposte, tasse e proventi assimilati 994,47 968,53 1.017,47 999,83 1.002,23
a.2 Tributi destinati al finanziamento della sanità 6.616,39 6.960,53 6.923,56 6.922,00 6.922,00
a.3 Compartecipazioni di tributi 471,31 427,29 428,45 428,43 428,45

a.4 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali – sanità 432,87 500,00 500,00 500,00 500,00
b Trasferimenti correnti 473,36 445,04 283,29 270,62 184,45
c Entrate extratributarie          (c.1+c.2+c.3+c.4+c.5) 74,83 79,68 44,64 43,98 43,37

c.1
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 

gestione dei beni 36,32 43,04 34,22 34,00 34,00

c.2
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione 

delle irregolarità e degli illeciti 3,45 3,63 3,04 3,04 3,04
c.3 Interessi attivi 4,18 1,28 0,68 0,68 0,68
c.4 Altre entrate da redditi da capitale 0,83 0,20 0,20 0,20 0,20
c.5 Rimborsi e altre entrate correnti 30,03 31,54 6,50 6,06 5,46
d Entrate in conto capitale 245,60 416,49 269,90 198,17 183,31
e Entrate da riduzione di attività finanziarie 11,92 10,46 5,63 5,51 5,51
f Accensione Prestiti 69,55 2.439,45 2.078,37 55,74 52,38

g Totale                                            (a+b+c+d+e+f) 9.390,29 12.247,47 11.551,32 9.424,28 9.321,70
h Fondo crediti dubbia esigibilità 297,13 116,60 123,58 121,48 121,34
i Totale al netto del FCDE                              (g-h) 9.093,16 12.130,86 11.427,74 9.302,81 9.200,36

l

Totale al netto dei tributi destinati al finanziamento
della sanità e dei fondi perequativi sanitari                    
(i-(a.2+a.4)) 2.043,90 4.670,33 4.004,18 1.880,81 1.778,36

m Entrate vincolate 1.155,78 3.813,34 2.961,99 865,17 766,77

n
Totale al netto dei tributi destinati alla sanità e delle 
entrate vincolate                                           (l – m) 888,12 856,99 1.042,19 1.015,64 1.011,59

o
Rimborsi e poste correttive delle entrate – f.do garanzia 
interregionale a debito – sanità (ai sensi Dlgs 56/2000) 0,00 -500,00 -500,00 -500,00 -500,00

p Mobilità sanitaria extraregionale passiva -175,11

q
Risorse libere destinate alla Gestione Sanitaria 
Accentrata 6.874,15 6.960,53 6.923,56 6.922,00 6.922,00

Note:

a.2:

f

q Il totale delle risorse libere destinate a finanziare la GSA non comprende dei trasferimenti da imprese che, dal punto di vista giuridico, non 
possono essere definite vincolate, ma hanno comunque una precisa destinazione in spesa.

Fonte: Legge Regionale n.38 del 31/07/2017 “Rendiconto generale per l’anno finanziario 2016”, Bilancio di Previsione 2017 – 2019 e sue modifiche ed integrazioni, Bilancio 
di Previsione 2018 - 2020.

L’accertato 2016 dei tributi destinati al finanziamento della sanità comprende l’intero importo del credito derivante dalla mobilità sanitaria attiva. 
In spesa (cap/U 26888) è iscritto il debito per mobilità sanitaria passiva

L'importo del 2017 e del 2018 incorpora anche l'indebitamento autorizzato a copertura del disavanzo pari rispettivamente a 2.381,12 mln. (nel 
2017) e 2.024,94 mln. nel 2018

ENTRATE al netto del FPV e dell’avanzo di 
amministrazione



15Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2016 2020

Bilancio Previsione 
vigente (2017 – 2019)

Bilancio Previsione 
vigente (2017 – 2019)

Bilancio Previsione 
vigente (2017 – 2019)

Stanziamento 
assestato aggiornato 

al 31/10/2017

Stanziamento 
assestato aggiornato 

al 31/10/2017

Stanziamento 
assestato aggiornato 

al 31/10/2017

Imposte e tasse e 
proventi assimilati + 
Fondi perequativi 696,85 691,72 679,94 743,75 755,15 743,75 757,21 760,21

Tributi riscossi a 
seguito di attività di 
verifica e controllo 
(attività di 
accertamento+ruoli 
coattivi) 280,18 259,48 263,71 238,02 245,01 236,13 225,31 224,71

Tributi e Fondi 
Perequativi destinati al 
finanziamento della 
sanità  7.049,26 6.960,53 6.960,53 6.916,03 6.923,56 6.916,03 6.922,00 6.922,00

Compartecipazioni di 
tributi 471,31 427,28 349,41 427,28 428,45 427,28 428,43 428,45

Totale complessivo 8.497,60 8.339,01 8.253,59 8.325,08 8.352,17 8.323,19 8.332,95 8.335,37

Bilancio di 
Previsione 2018-2020

ENTRATE TRIBUTARIE

2017 2018 2019

Gettito accertato da 
rendiconto

Stima entrate 
tributarie al 
31/12/2017

Bilancio di 
Previsione 2018-

2020

Bilancio di 
Previsione 2018-

2020



16 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Note: 



17Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2016 2020

Accertato da 
rendiconto (L.R. n. 38 
del 31/07/2017 “Rendiconto 

generale per l’anno 
finanziario 2016”) 

Bilancio di 
previsione 2017 – 

2019 – 
Stanziamento 

assestato 
aggiornato al 

31/10/2017

Aggiornamento 
Previsioni

Bilancio di 
previsione 2017 – 

2019 – Stanziamento 
assestato 

aggiornato al 
31/10/2017

Stanziamento 
iniziale Bilancio 

di Previsione 
2018 – 2020

Bilancio di 
previsione 2017 – 

2019 – 
Stanziamento 

assestato 
aggiornato al 

31/10/2017

Stanziamento 
iniziale Bilancio 

di Previsione 
2018 – 2020

Stanziamento 
iniziale Bilancio 

di Previsione 
2018 – 2020

Vendita di beni e servizi e 
proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 36,32 43,04 42,03 43,43 34,22 43,53 34,00 34,00
Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti 3,45 3,63 1,79 3,62 3,04 3,62 3,04 3,04

Interessi attivi 4,18 1,28 2,58 0,51 0,68 0,51 0,68 0,68
Altre entrate da redditi di 
capitale 0,83 0,20 1,34 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20
Rimborsi ed altre entrate 
correnti 30,03 29,34 35,65 4,46 6,50 4,38 6,06 5,46

Totale entrate 
extratributarie 74,81 77,49 83,39 52,22 44,64 52,24 43,98 43,38

Entrata

2017 2018 2019

Note: 



18 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

in milioni di euro
2016 2020

Accertato da 
rendiconto (L.R. n. 38 
del 31/07/2017 “Rendiconto 

generale per l’anno 
finanziario 2016”) 

Bilancio di 
previsione 2017 – 

2019 – 
Stanziamento 
assestato al 
31/10/2017

Aggiornamento 
Previsioni

Bilancio di 
previsione 2017 – 

2019 – 
Stanziamento 
assestato al 
31/10/2017

Stanziamento 
iniziale BP 2018 - 

2020

Bilancio di 
previsione 2017 

– 2019 – 
Stanziamento 
assestato al 
31/10/2017

Stanziamento 
iniziale BP 2018 - 

2020

Stanziamento 
iniziale BP 2018 -

2020

Contributi agli investimenti 201,53 363,74 165,86 207,25 255,70 142,19 194,73 182,10
Altri trasferimenti in conto 
capitale 2,55 1,12 0,08 0,09 0,00 0,09 0,00 0,00

Entrate da alienazione di 
beni materiali e immateriali 1,10 10,42 3,95 2,30 14,20 2,31 3,21 1,21
Altre entrate in conto 
capitale 40,42 41,21 38,76 0,00 0,00 0,47 0,23 0,00

Totale entrate in 
c/capitale 245,60 416,49 208,65 209,64 269,90 145,06 198,17 183,31

Entrata

2017 2018 2019

Note:  



19Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. La spesa regionale 

.

in milioni di euro 

Missione 

2017 INIZIALE AL 
NETTO

DELL’AVANZO E 
REIMPUTAZIONI 

2018 INIZIALE AL 
NETTO

DELL’AVANZO E 
REIMPUTAZIONI 

RAFFRONTO  
2018 vs 2017 



20 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Missione 

2017 INIZIALE AL 
NETTO

DELL’AVANZO E 
REIMPUTAZIONI 

2018 INIZIALE AL 
NETTO

DELL’AVANZO E 
REIMPUTAZIONI 

RAFFRONTO  
2018 vs 2017 

Totale complessivo 
11.632.040.248,68 11.051.317.353,40 -580.722.895,28

in milioni di euro 



21Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



22 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



23Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

4. La manovra regionale 



24 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

in milioni di euro 
2018 2019 2020 

SNF IN. NETTO SNF IN. NETTO SNF IN. NETTO 
         
EFFETTO DELLA MANOVRA STATALE  

(bozza legge di bilancio per il 2018) 24,00 172,00  210,30 210,30  210,30 210,30

        

        

SQUILIBRIO FRA RICHIESTE DI 
FABBISOGNO E PREVISIONI DI 

ENTRATA LIBERA 
215,00    163,00    182,00   

        

TOTALE 239,00 172,00  373,30 210,30  392,30 210,30



25Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2018 2019 2020

SNF IND. NETTO SNF IND. 
NETTO SNF IND. NETTO

TOTALE 239,00 172,00 373,30 210,30 392,30 210,30

SINTESI MANOVRA REGIONALE 2018

Totale 0



26 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

SINTESI MANOVRA REGIONALE 2019 e 2020
2019 2020

Totale 0 0

5. L'indebitamento regionale e gli obiettivi programmatici di riduzione del debito



27Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

-



28 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



29Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

4. Priorità e interventi per il 2018

1. Priorità regionali e risorse per il 2018

Progetti regionali
2018 2019 2020

mln.€ % mln.€ % mln.€ %
1. Interventi per lo sviluppo della piana fiorentina 10,3 0,73% 8,0 0,67% 78,7 7,11%
2. Politiche per il mare per l'Elba e l'Arcipelago 
Toscano 90,8 6,43% 72,6 6,09% 56,2 5,07%

3. Politiche per la montagna e per le aree interne 16,7 1,18% 4,6 0,38% 4,5 0,41%
4. Grandi attrattori culturali, promozione del sistema 
delle arti e degli istituti culturali 31,8 2,25% 16,2 1,35% 11,5 1,04%

5. Agenda digitale, banda ultra larga, 
semplificazione e collaborazione 29,4 2,08% 30,8 2,58% 26,2 2,37%

6. Sviluppo rurale ed agricoltura di qualità 13,4 0,95% 15,8 1,33% 15,9 1,43%
7. Rigenerazione e riqualificazione urbana 6,2 0,44% 1,1 0,09% 0,1 0,01%
8. Assetto idrogeologico e adattamento ai 
cambiamenti climatici 42,0 2,98% 21,2 1,78% 11,3 1,02%

9. Governo del territorio 0,9 0,07% 0,2 0,02% 0,0 0,00%
10. Consolidamento della produttività e competitività 
delle imprese, promozione e internazionalizzazione 
del sistema produttivo

35,0 2,48% 25,8 2,16% 15,6 1,41%

11. Politiche per il diritto e la dignità del lavoro 71,8 5,09% 53,4 4,48% 29,2 2,64%
12. Successo scolastico e formativo 80,6 5,71% 67,9 5,69% 46,9 4,24%
13. Contrasto ai cambiamenti climatici ed economia 
circolare 28,4 2,01% 19,1 1,60% 9,0 0,82%

14. Ricerca, sviluppo e innovazione 106,4 7,54% 86,6 7,25% 68,7 6,21%
15. Grandi infrastrutture regionali e nazionali, 
accessibilità e mobilità integrata 649,5 45,99% 632,9 53,03% 641,3 57,94%



30 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetti regionali
2018 2019 2020

mln.€ % mln.€ % mln.€ %
16. Giovanisì 65,5 4,64% 40,8 3,42% 26,7 2,41%
17. Lotta alla povertà e inclusione sociale 14,0 0,99% 6,6 0,55% 0,8 0,08%
18. Tutela dei diritti civili e sociali 92,3 6,54% 74,8 6,27% 53,9 4,87%
19. Riforma e sviluppo della qualità sanitaria 3,0 0,21% 2,4 0,20% 2,4 0,22%
20. Turismo e commercio 8,3 0,59% 3,0 0,25% 1,6 0,15%
21. Legalità e sicurezza 2,4 0,17% 0,1 0,00% 0,0 0,00%
22. Politiche per l'accoglienza e l'integrazione dei 
cittadini stranieri 1,0 0,07% 0,0 0,00% 0,0 0,00%

23. Università e città universitarie 11,4 0,81% 9,3 0,78% 6,0 0,55%
24. Attività e cooperazione internazionale nel 
Mediterraneo, Medio Oriente e Africa Subsahariana 0,8 0,06% 0,0 0,00% 0,0 0,00%

Totale complessivo 1.412,2 100,00% 1.193,4 100,00% 1.106,8 100,00%



31Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Priorità ed interventi per lo sviluppo territoriale



32 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



33Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

5. Indirizzi agli Enti strumentali e alle Società partecipate

1. Indirizzi per gli Enti Strumentali

2. Indirizzi per le Società in house della Regione Toscana



34 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. Indirizzi per le Società controllate dalla Regione Toscana



35Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



36 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Allegato 1a

Documento di economia e finanza

 regionale 2018



37Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Indice generale 
1.  ................................................................................

2. .......................................................................

3.  ................................................................................

4.  ........................

5. .................................................

6.  ..............................................................................................

7.  ............................................................................................

8.  .........................................................

9.  ........................................................................................................................

10.
 .......................................................................................

11.  ....................................................................................

12.  ......................................................................................................

13.  ..............................................................

14.  .......................................................................................................

15. ...................................

16.  ..........................................................................................................................................

17.  .............................................................................................

18.  ..........................................................................................................

19.  ........................................................................................

20.  ......................................................................................................................

21.  .........................................................................................................................

22.  .....................................................

23.  .........................................................................................................

24.  .....



38 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 1
Interventi per lo sviluppo della Piana fiorentina

1. DESCRIZIONE



39Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. INTERVENTI

1. Interventi per il miglioramento della mobilità collettiva 



40 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Interventi per la salvaguardia e lo sviluppo delle aree agricole

3. Interventi per la qualità dell'ambiente, del territorio e della vita degli abitanti

4. Interventi a sostegno delle attività di Innovazione delle PMI e alla creazione e al consolidamento 
di Start-up innovative



41Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONE COINVOLTE



42 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 2
Politiche per il mare, per l’Elba e l’Arcipelago toscano

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Continuità territoriale e portualità minore 

2. Pesca e acquacoltura



43Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. Erosione costiera

4.Tutela dell'ambiente marino

5. Assistenza sanitaria

6. Programma di Cooperazione Italia-Francia Marittimo

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



44 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 3
Politiche per la montagna e per le aree interne

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Sviluppo locale



45Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Equilibrio idrogeologico e forestale

3. Equilibrio faunistico del territorio

4. Sviluppo aree forestali e aumento della redditività

5. Sostegno attività agricola

6 . Rischio sismico e riduzione dei possibili effetti distruttivi



46 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. Direzioni coinvolte



47Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 4
Grandi attrattori culturali, promozione del sistema delle arti e degli Istituti culturali

1. DESCRIZIONE



48 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. INTERVENTI

1. Attrattori culturali

2. Fruibilità degli edifici culturali ed incremento delle possibilità di accesso alla cultura

3. Sistema museale toscano



49Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

4. Sistema documentario regionale e rete delle istituzioni culturali



50 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

5. Patrimonio culturale materiale ed immateriale

6. Reti nazionali ed internazionali dell'arte contemporanea

7. Spettacolo dal vivo e riprodotto



51Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



52 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

8. Finalità sociali dello spettacolo

9. Qualità della occupazione in ambito culturale di spettacolo

10. Formazione musicale e progetti di educazione musicale 

3. QUADRO DELLE RISORSE



53Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

4. DIREZIONI COINVOLTE



54 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 5
Agenda digitale, banda ultralarga, semplificazione e collaborazione

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Infrastrutture, piattaforme abilitanti e cloud



55Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Servizi per la cittadinanza digitale e partecipazione

“



56 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. Innovazione per la competitività

4. Open Data, Big Data e Linked Data

5. Competenze digitali, formazione e inclusione

6. Semplificazione

7. Collaborazione

3. QUADRO DELLE RISORSE



57Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

4. DIREZIONI COINVOLTE



58 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 6
Sviluppo rurale e agricoltura di qualità

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Competitività dell’Agroalimentare 

2. Sostegno e Sviluppo alle zone rurali 

2 bis. Sostegno dell'olivicoltura 

2. ter Supporto al settore cerealicolo 



59Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. Interventi per la qualità dell'ambiente, del territorio e per la salvaguardia della biodiversità agraria 
    e zootecnia

4. Microcredito nel settore agricolo e strumenti finanziari

5. Agricoltura biologica e produzione integrata

6. Sostegno alle imprese



60 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

7. Distretti produttivi e innovazione nel sistema agricolo

8. Giovani agricoltori

9. Filiera corta e sostegno a processi di lavoro in comune

10. Incremento della competitività delle imprese toscane nei mercati, UE ed extra UE

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



61Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 7
Rigenerazione e riqualificazione urbana

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Progetti di Innovazione Urbana di cui all’Asse 6 POR FESR 2014-2020

2. Attività di supporto alle Amministrazioni locali per promuovere processi di rigenerazione urbana e 
l’edilizia sostenibile



62 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. Mappatura dei beni e degli spazi da sottoporre a rigenerazione urbana

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



63Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 8
Assetto idrogeologico e adattamento ai cambiamenti climatici

1. DESCRIZIONE



64 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. INTERVENTI

1. Rischio idraulico, idrogeologico e protezione dalle avversità ambientali
 regionale in materia di difesa dal rischio idraulico 

e tutela dei corsi d'acqua e sua applicazione. 

2. Risorsa idrica

3.Foreste e terreni agricoli – ripristino funzionale

4. Tutela della Natura e della Biodiversità

5. Iniziative a carattere integrato



65Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



66 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 9 
Governo del territorio

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Definire un sistema complessivo di governo del territorio



67Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Migliorare l’efficienza e l’efficacia dei processi di pianificazione territoriale

3. Implementare la base informativa territoriale ed ambientale regionale

4. Piano regionale cave e attuazione del nuovo sistema dei controlli 

3. QUADRO DELLE RISORSE



68 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

4. DIREZIONI COINVOLTE



69Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 10
Consolidamento della produttività e competitività delle imprese, promozione e 
internazionalizzazione del sistema produttivo

1. DESCRIZIONE



70 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. INTERVENTI

1. Sostegno diretto alle imprese

2. Sostegno per l'accesso al credito

3. Sostegno alla sicurezza e alla modernizzazione delle stazioni invernali toscane

4. Sostegno alle infrastrutture per attività produttive

5. Incremento della competitività delle imprese toscane con particolare riferimento ai mercati extra 
UE

6. Incremento dell'internazionalizzazione passiva



71Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

7. Incrementare la cooperazione tra imprese

8 Azioni per la reindustrializzazione

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE 



72 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 11
Politiche per il diritto e la dignità del lavoro

1. DESCRIZIONE



73Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. INTERVENTI

1. Occupazione sostenibile e di qualità, competenze, mobilità, inserimento/reinserimento lavorativo 
e permanenza al lavoro

“Norme per il diritto al lavoro dei disabili”



74 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Sostegno al reddito e difesa dei diritti dei lavoratori

3. Riorganizzazione e potenziamento della rete dei servizi al lavoro

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



75Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 12
Successo scolastico e formativo

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Interventi per potenziare e qualificare l’educazione prescolare



76 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Interventi per promuovere il successo scolastico e formativo



77Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. Consolidamento del sistema regionale per l’apprendimento permanente

3. QUADRO DELLE RISORSE



78 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

4. DIREZIONI COINVOLTE



79Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 13
Contrasto ai cambiamenti climatici ed economia circolare

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Sviluppo della risorsa geotermica 



80 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Economia circolare ed efficientamento energetico

3. Miglioramento della qualità dell’aria

4. Controllo sugli impianti termici

5. Sviluppo di progetti integrati territoriali (PIT)

6. Interventi per la riqualificazione ambientale



81Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

del

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



82 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 14
Ricerca, sviluppo e innovazione

1. DESCRIZIONE



83Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. INTERVENTI

1. Ricerca, sviluppo e innovazione nelle imprese e trasferimento tecnologico



84 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Alta formazione e ricerca Università - imprese

3. Ricerca preclinica e clinica



85Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



86 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 15
Grandi infrastrutture regionali e nazionali, accessibilità e mobilità integrata

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI



87Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



88 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Interventi di qualificazione del sistema dei servizi di trasporto pubblico.

3. Interventi per lo sviluppo della piattaforma logistica toscana.



89Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

4. Interventi per lo sviluppo della mobilità sostenibile e per la sicurezza stradale



90 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



91Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 16
GIOVANISI`

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Emancipazione giovani 

2. Cittadinanza attiva



92 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. Alta formazione e diritto allo studio universitario



93Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

4. Inserimento nel mondo del lavoro



94 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

5. Qualificazione dell’istruzione tecnica e professionale

6. Attività imprenditoriale 

7. Azioni trasversali



95Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



96 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 17
Lotta alla povertà e inclusione sociale

1. DESCRIZIONE



97Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. INTERVENTI

01. Contrasto al fenomeno della povertà e del disagio sociale 

1. Inclusione lavorativa dei disoccupati e delle persone vulnerabili

2. Rafforzamento della rete di protezione sociale 



98 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. Inserimento lavorativo in ambito agricolo di persone in condizione di svantaggio 

4. Disagio abitativo

5. Contrasto alle condizioni di disagio

3. QUADRO DELLE RISORSE



99Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

4. DIREZIONI COINVOLTE



100 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 18
Tutela dei diritti civili e sociali

1. DESCRIZIONE



101Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. INTERVENTI

1. Interventi rivolti al tema della disabilità

2. Sviluppo di interventi rivolti al mondo della non autosufficienza



102 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. Integrazione socio-sanitaria 

4. Sistema delle politiche sociali 



103Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

5. Interventi per la tutela dei consumatori 

5 bis Interventi per rafforzare le politiche di genere



104 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

6. Promozione di welfare integrativo

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



105Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 19
Riforma e sviluppo della qualità sanitaria

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Crescita della partecipazione dei cittadini e dei professionisti 



106 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Accesso alle prestazioni e riduzione liste d'attesa

3. Sviluppo dell’appropriatezza attraverso percorsi assistenziali condivisi 

4. Costruzione di un sistema di reti dell'assistenza clinico sanitaria 



107Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

5. Favorire lo sviluppo e l’utilizzo dell'Health Technology Assessement (HTA)

6. Incentivi alla Ricerca e Sviluppo 

7. Piano regionale della prevenzione

8. Sviluppo delle azioni in materia di salute e sicurezza nel lavoro



108 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



109Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 20
Turismo e commercio

1. DESCRIZIONE



110 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. INTERVENTI

1. Azioni di sistema in materia di turismo e commercio

2. Itinerari turistici

3. Progetti europei in materia di turismo



111Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

4. Promozione turistica

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



112 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 21
Legalità e sicurezza

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Interventi in materia di sicurezza urbana



113Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Interventi per la diffusione della cultura della legalità

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



114 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 22
Politiche per l’accoglienza e l’integrazione dei cittadini stranieri

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Sistema di accoglienza e integrazione dei richiedenti e titolari di protezione internazionale



115Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Co-progettazione territoriale per l'inclusione sociale

3. Sistema Informativo di carattere regionale

4. Sperimentazione in ambito di Area Vasta Centro di interventi integrati per l’inclusione e la 
comunicazione interculturale

3. QUADRO DELLE RISORSE



116 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

4. DIREZIONI COINVOLTE



117Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 23
Università e città universitarie

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Interventi per aumentare il numero delle persone con titolo di studio terziario



118 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Interventi per l’occupabilità del capitale umano e il trasferimento della conoscenza

3. Interventi di qualificazione dei percorsi formativi universitari

4. Interventi per l’internazionalizzazione



119Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

5. Governance del sistema della ricerca

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



120 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

Progetto regionale 24
Attività e cooperazione internazionale nel Mediterraneo, Medio Oriente e Africa 
Subsahariana

1. DESCRIZIONE

2. INTERVENTI

1. Interventi per il sostegno allo sviluppo sostenibile dell'area mediterranea e dell'Africa sub sahariana



121Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017

2. Interventi per la valorizzazione del ruolo dei migranti nei percorsi di cosviluppo e di creazione di 
opportunità di crescita e reddito nei paesi di origine

3. Interventi per la diffusione e il rafforzamento della sensibilità al tema dei diritti e dello sviluppo 
locale

3. QUADRO DELLE RISORSE

4. DIREZIONI COINVOLTE



122 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



123Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



124 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



125Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



126 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



127Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



128 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



129Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



130 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



131Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



132 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



133Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



134 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



135Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



136 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



137Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



138 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



139Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



140 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



141Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



142 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



143Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



144 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



145Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



146 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



147Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



148 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



149Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



150 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



151Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



152 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



153Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



154 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



155Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



156 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



157Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



158 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



159Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



160 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



161Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



162 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



163Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



164 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



165Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



166 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



167Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



168 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



169Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



170 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



171Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



172 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



173Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



174 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



175Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



176 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



177Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



178 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



179Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



180 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



181Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



182 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



183Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



184 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



185Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



186 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



187Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



188 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



189Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



190 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



191Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



192 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



193Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



194 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



195Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



196 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



197Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



198 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



199Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



200 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



201Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



202 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



203Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



204 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



205Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



206 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



207Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



208 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



209Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



210 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



211Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



212 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



213Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



214 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



215Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



216 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



217Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



218 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



219Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



220 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



221Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



222 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



223Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



224 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



225Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



226 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



227Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



228 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



229Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



230 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



231Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



232 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



233Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



234 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



235Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



236 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



237Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



238 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



239Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



240 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



241Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



242 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



243Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



244 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



245Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



246 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



247Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



248 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



249Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



250 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



251Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



252 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



253Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



254 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



255Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



256 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



257Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



258 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



259Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



260 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



261Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



262 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



263Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



264 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



265Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



266 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



267Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



268 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



269Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



270 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



271Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



272 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



273Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



274 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



275Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



276 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



277Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



278 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



279Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



280 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



281Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



282 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



283Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



284 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



285Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



286 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



287Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



288 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



289Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



290 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



291Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



292 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



293Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



294 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



295Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



296 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



297Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



298 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



299Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



300 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



301Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



302 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



303Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



304 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



305Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



306 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



307Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



308 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



309Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



310 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



311Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



312 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



313Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



314 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



315Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



316 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



317Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



318 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



319Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



320 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



321Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



322 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



323Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



324 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



325Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



326 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



327Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



328 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



329Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



330 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



331Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 56 del 27.12.2017



MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE 

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente 
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con 
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) hanno come 
allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, 
per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta 
certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it.

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di 

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti 

formali:  
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;  
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;  
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;  
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se 

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.  

Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384611-4631 


